
 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO, ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1091603-41.2017.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial 

nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por VISEU VEÍCULOS 

LTDA e POSTO VILAGE PORTUGAL LTDA, vem respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao período de 

janeiro e fevereiro de 2021. 

   

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

2 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA .......................................................... 4 

II.1. AUTO POSTO VILLAGE LTDA ......................................................................... 4 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração de resultado do exercício ..................................................... 11 

C. Fluxo de Caixa ............................................................................................. 14 

D. Funcionários ................................................................................................. 14 

E. Impostos ....................................................................................................... 15 

II.2. VISEU VEICULOS LTDA ................................................................................ 15 

A. Balanço Patrimonial ..................................................................................... 16 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 19 

C. Fluxo de Caixa ............................................................................................. 20 

D. Funcionários ................................................................................................. 21 

E. Impostos ....................................................................................................... 21 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ......................................................... 21 

IV. PENDÊNCIAS ................................................................................................. 22 

V. DILIGÊNCIA .................................................................................................... 23 

VI. CONCLUSÃO .................................................................................................. 27 

VII. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 28 

 

  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

3 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa VISEU VEICULOS LTDA foi constituída 

em 15 de junho de 1993, situada na Rua Joaquina Ramalho, nº 534 – Vila Guilherme- 

São Paulo - SP, tendo por objeto social, o comercio varejista de automóveis, 

caminhonetes e utilitários usados, com seu capital social constituído da seguinte 

forma: 

 

 

 

2. A empresa POSTO VILLAGE PORTUGAL LTDA foi 

constituída em 08 de outubro de 2001, com sede na Rua Rangel Pestana, nº 596 – 

Vila Virginia- Ribeirão Preto – SP, com o objetivo do comercio varejista de 

combustíveis para veículos automotores, com seu capital social constituído da 

seguinte forma: 

 

 

 

3. As empresas Viseu Veículos e Posto Village 

Portugal, constituem o Grupo Viseu, que, por dificuldades financeiros, realizou o 

pedido de recuperação judicial aos 14 de setembro de 2017, que teve o deferimento 

em 23 de novembro de 2017. 

 

 

Sócios Quota % Valor

André Luiz Correia 25.000      50,00% 25.000R$   

Manoel Amadeu Correia 25.000      50,00% 25.000R$   

50.000      100,00% 50.000R$   

Sócios Quota % Valor

André Luiz Correia 15.000      50,00% 15.000R$   

Manoel Amadeu Correia 15.000      50,00% 15.000R$   

30.000      100,00% 30.000R$   

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

4 

II. SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA  

 

4. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

5. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme Termo de Diligência: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

6. As informações que seguem foram compiladas dos 

demonstrativos disponibilizados pelas Recuperandas POSTO VILLAGE PORTUGAL 

LTDA e VISEU VEICULOS LTDA, referente ao período de dezembro a setembro de 

2020, já apresentada em relatório anterior, a fevereiro de 2021.  

 

II.1. AUTO POSTO VILLAGE LTDA  

 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. De dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, o 

Disponível decresceu em 3%, encerrando a análise com montante de R$ 56.719 

(cinquenta e seis mil, setecentos e dezenove reais), composto da seguinte forma: 

 Aplicações Financeiras: Representando 99% da rubrica, finalizou o mês de 

fevereiro de 2021, com saldo de R$ 56.033 (cinquenta e seis mil e trinta e três 

reais). 

 Caixa: Com saldo de R$ 113 (cento e treze reais) em fevereiro de 2021. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

5 

 Conta Corrente: Com saldo de R$ 573 (quinhentos e setenta e três reais) em 

fevereiro de 2021. 

 Não foram disponibilizados extratos bancários, impossibilitando a validação 

dos valores registrados na contabilidade. 

 

8. Os valores a receber de Clientes apresentaram 

aumento de R$ 1.648 (um mil, seiscentos e quarenta e oito reais), entre os meses de 

dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, em virtude do recebimento de clientes (cartão 

de crédito e débito), finalizando com montante em aberto de R$ 1.879 (um mil, 

oitocentos e setenta e nove reais). 

 Houve aumento, no faturamento em fevereiro de 2021, com recebimentos em 

cartão de credito, onde será creditado no mês subsequente. 

 Ademais, hão houve disponibilização de relatório suporte do Contas a Receber, 

não sendo possível validar o saldo contábil e informação apresentada. 

 

9. Os Empréstimos a Funcionários apresentaram 

em fevereiro de 2020, saldo de R$ 73 (setenta e três reais). 

 

10. Os Impostos a Recuperar apresentaram aumento 

de 1%, de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, finalizando com o saldo 

compensável de R$ 4.070 (quatro mil e setenta reais), sendo 62% referente IR sobre 

aplicações financeiras. 

 

11. Composto unicamente por mercadorias destinadas 

a revenda, os Estoques apresentaram de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, 

aumento de 45%, totalizando R$ 34.990 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa 

reais). Observa-se, que tal variação está em conformidade com o maior/menor volume 

de vendas realizadas no período, como será melhor explanado na análise da Receita. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

6 

 Não foram disponibilizados os controles gerenciais, que sustente o saldo 

contábil apresentado.  

 

12. Os Títulos e Valores Mobiliários permanecem em 

fevereiro de 2021, com saldo de R$ 6.342 (seis mil, trezentos e quarenta e dois reais). 

 

13. Não apresentando movimentação desde o exercício 

2018, a rubrica de Consórcio manteve a importância de R$ 131.719 (cento e trinta e 

um mil, setecentos e dezenove reais) em fevereiro de 2021, relativos à Consórcio 

Cartão de Crédito Bradesco. 

 

14. Representando 63% do ativo total, a rubrica de 

Créditos com Interligadas não apresentou movimentação, mantendo em fevereiro 

de 2021, recebíveis de R$ 903.271 (novecentos e três mil, duzentos e setenta e um 

reais), relativos a partes relacionadas entre as Recuperandas. 

 Se faz importante mencionar que o valor mencionado acima, não se encontra 

escriturado na VISEU VEÍCULOS, indicando falta de conciliação contábil. 

 

15. Não há evidência de aquisições e/ou baixas de 

Imobilizado/Intangível, permanecendo em fevereiro de 2021, com saldo bruto de R$ 

288.837 (duzentos e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais). Nota-se o 

reconhecimento mensal da Depreciação, perfazendo saldo líquido de R$ 279.132 

(duzentos e setenta e nove mil, cento e trinta e dois reais) em fevereiro de 2021. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

7 

 

 

16. O Endividamento da Recuperanda encerrou 

fevereiro de 2021 com monta de R$ 2.630.320 (dois milhões, seiscentos e trinta mil, 

trezentos e vinte reais). 

 Não recebemos a segregação do passivo, discriminando as dívidas concursais 

e extraconcursais. 

 

17. Os Fornecedores não apresentaram variações 

expressivas no período analisado, totalizando em fevereiro de 2021, R$ 78.204 

(setenta e oito mil, duzentos e quatro reais), dos quais, 88% correspondem à dívida 

com a empresa CDM SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. 

 Não foi disponibilizado relatório financeiro de contas a pagar do período 

analisado, para validação dos saldos apresentados. 

 

18. Mantendo valores em curto prazo e longo prazo os 

Empréstimos e Financiamentos relativos à injeção de recursos bancários e de 

sócios na empresa, montaram conjuntamente R$ 2.036.410 (dois milhões, trinta e seis 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 1.427.430       1.425.408       1.429.570       1.407.177       1.431.166       1.439.254       

Circulante 106.819           104.827           109.018           86.654             110.672           97.731             

Disponivel 70.077             63.041             65.937             58.329             73.288             56.719             

Clientes 7.796               8.297               1.043               231                   1.163               1.879               

Emprestimo a Funcionários 204                   204                   204                   -                        -                        73                     

Impostos a Recuperar 4.052               3.935               3.972               4.026               4.058               4.070               

Estoques 24.690             29.351             37.862             24.069             32.163             34.990             

Não Circulante 1.320.611       1.320.581       1.320.552       1.320.523       1.320.494       1.341.523       

Titulos e valores mobiliarios 6.342               6.342               6.342               6.342               6.342               6.342               

Consorcio 131.719           131.719           131.719           131.719           131.719           131.719           

Creditos com Interligadas 903.271           903.271           903.271           903.271           903.271           903.271           

Depósito Judicial -                        -                        -                        -                        -                        21.058             

Imobilizado/Intangivel 279.278           279.248           279.219           279.190           279.161           279.132           

Bens em uso 288.837       288.837       288.837       288.837       288.837       288.837       

(-) Depreciação 9.559-            9.589-            9.618-            9.647-            9.676-            9.705-            

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

8 

mil, quatrocentos e dez reais) em fevereiro de 2021, equivalente a 77% do 

endividamento total do período. 

 No curto prazo: Apresentou aumento de R$ 263.203 (duzentos e sessenta e 

três mil, duzentos e três reais) de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, 

perfazendo saldo de R$ 379.720 (trezentos e setenta e nove mil, setecentos e 

vinte reais). 

o A Recuperanda informou que o aumento é devido a uma transferência 

de saldo para melhor adequação contábil. 

 No longo prazo: Apresentou redução de 11% de dezembro de 2020 a fevereiro 

de 2021, encerrando com a importância de R$ 1.656.690 (um milhão, 

seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa reais). 

 

19. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

aumento de 2%, de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, finalizando com monta de 

R$ 615.836 (seiscentos e quinze mil, oitocentos e trinta e seis reais), dos quais 71% 

se refere a INSS – Empresa a Recolher. 

 

20. As Obrigações Tributarias apresentaram aumento 

de 1%, de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, atingindo o saldo devedor de R$ 

37.549 (trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais) em impostos a recolher, 

sendo 41% do saldo relativo a ICMS a Pagar. 

 

21. O montante de -R$ 154.859 (cento e cinquenta e 

quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais negativos), permanece sem 

movimentação no período analisado, reduzindo o passivo não circulante, com 

denominação de Contas Retificadoras, referindo-se a juros diversos a apropriar. 

 

22. A Recuperanda auferiu em fevereiro de 2021, 

Prejuízo Acumulado na importância de R$ 1.221.066 (um milhão, duzentos e vinte e 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

9 

um mil e setenta e seis reais), superando o capital social, restando o Patrimônio 

Líquido negativo de -R$ 1.191.066 (um milhão, cento e noventa e um mil e sessenta 

e seis reais). 

 

 

 

23. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, podemos calcular os Indicadores de Liquidez e do Endividamento, que 

apresentam tendência decrescente período analisado, mantendo situação 

insatisfatória, como segue:  

 O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo, registradas no passivo circulante, 

utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período, registrados no 

ativo circulante, detendo em fevereiro de 2021, capacidade de quitação de R$ 

0,09 (nove centavos de real) para cada R$ 1 (um real) devido. 

 Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral mede a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados e intangíveis para liquidação), encerrando o mês de 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 1.427.430       1.425.408       1.429.570       1.407.177       1.431.166       1.439.254       

Circulante 807.963           812.461           815.004           831.514           1.100.266       1.113.204       

Fornecedores 70.546             73.674             74.131             73.999             71.729             78.204             

Emprestimos e Financiamentos 116.457           116.457           116.457           116.517           379.720           379.720           

Obrigações Trabalhistas 580.379           583.324           585.137           601.739           609.248           615.836           

Obrigações Tributarias 36.791             37.110             37.384             37.364             37.674             37.549             

Contas a Pagar 3.790               1.895               1.895               1.895               1.895               1.895               

Não Circulante 1.676.224       1.687.241       1.706.503       1.713.740       1.501.516       1.517.116       

Emprestimos e Financiamentos 1.815.797       1.826.815       1.846.077       1.853.313       1.641.090       1.656.690       

(-) Contas Retificadoras 154.859-           154.859-           154.859-           154.859-           154.859-           154.859-           

Receitas Diferidas 15.286             15.286             15.286             15.286             15.286             15.286             

Patrimonio Liquido 1.056.758-       1.074.295-       1.091.937-       1.138.077-       1.170.616-       1.191.066-       

Capital Social 30.000             30.000             30.000             30.000             30.000             30.000             

Lucro/Prejuizo Acumulado 879.240-           879.240-           879.240-           879.240-           1.168.659-       1.168.659-       

Lucro/Prejuizo do Periodo 207.518-           225.055-           242.698-           288.837-           31.957-             52.407-             

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

10 

fevereiro de 2021, com capacidade de quitação de R$ 0,43 (quarenta e três 

centavos de real) para quitação de cada R$ 1 (um real) devido. 

 

 

 

 O Índice de Endividamento manteve tendência crescente no período 

analisado, onde as dívidas constituídas são 83% superiores aos ativos, 

indicando a necessidade de recursos de terceiros para a liquidação integral das 

obrigações, no mês de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

11 

B. Demonstração de resultado do exercício 

 

24. No exercício de 2021, até o mês de fevereiro, a 

Recuperanda apresentou constante crescimento na Receita, totalizando de forma 

acumulada, a importância de R$ 120.619 (cento e vinte mil, seiscentos e dezenove 

reais). 

 

 

 Ressalta-se, que as receitas auferidas nos meses de outubro a dezembro de 

2020, foram inferiores à média calculada para o exercício de 2020, de 

aproximadamente R$ 52 mil (cinquenta e dois mil reais). Entretanto, nos meses 

subsequentes superou a média calculada para o primeiro bimestre de 2021, de 

aproximadamente R$ 60 mil (sessenta mil reais).  

 

25. O Custo operacional consumiu 85% da receita 

liquida, sem apresentar variações significativas nos meses analisados, tendo 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

12 

reconhecido até fevereiro de 2021, o montante de R$ 101.167 (cento e um mil, cento 

e sessenta e sete reais), relativos à aquisição de mercadorias para revenda. 

 

26. As Despesas Operacionais acumularam de janeiro 

até fevereiro de 2021, a quantia de R$ 67.906 (sessenta e sete mil, novecentos e seis 

reais), dos quais: 

 60,4% se refere a Despesas Trabalhistas, composto principalmente por 

Salários, Provisões Trabalhistas, INSS e Periculosidade. 

 20,4% correspondem as Despesas Administrativas, tendo por maiores 

despesas o Pró-labore e a contratação de Serviços Terceirizados. 

 17,0% relativos as Despesas Gerais, sendo composto principalmente pelo 

gasto com Energia Elétrica e com Aluguéis. 

 1,1% de Despesas c/ Terceiros, referentes a serviços de pessoa física, 

jurídica, assistência técnicas e suportes de informática. 

 1,0% de Despesas Adm. Tributárias, referentes IPTU e IPVA. 

 

27. No período em análise houve registros de Receitas 

Financeiras de R$ 0,30 (trinta centavos de reais), referente a Rendimentos e Aplic. 

Financeiras. Ademais houve o reconhecimento de Despesas Financeiras na 

importância de R$ 2.991 (dois mil, novecentos e noventa e um reais).  

 

28. Entre janeiro a fevereiro de 2021, a Recuperada 

auferiu Prejuízo Acumulado na importância de R$ 52.407 (cinquenta e dois mil, 

quatrocentos e sete reais). 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

13 

 

 

29. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

Em R$

Demonstração do resultado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 2021

Receita 53.099      48.692      45.884      46.363      51.976      68.642      120.619     

(-) Deduções 374-           563-           451-           519-           483-           585-           1.068-         

Receita Liquida 52.725      48.129      45.433      45.845      51.493      68.057      119.551     

(-) Custo 44.343-      39.931-      38.896-      47.160-      45.179-      55.988-      101.167-    

Lucro Bruto 8.382         8.198         6.537         1.315-         6.314         12.070      18.384       

Despesas Operacionais 24.489-      25.792-      24.269-      47.733-      36.534-      31.371-      67.906-       

(-) Despesas trabalhistas 13.390-      3.805-        11.040-      31.035-      22.400-      18.621-      41.021-       

(-) Despesas c/ terceiros -                 3.905-        -                 781-           692-           79-              771-            

(-) Despesas gerais 1.534-        11.977-      6.345-        7.698-        5.895-        5.679-        11.574-       

(-) Despesas Administrativas 9.565-        6.105-        6.885-        8.219-        6.864-        6.992-        13.856-       

(-) Despesas Administrativas não dedutiveis -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  

(-) Despesas Administrativas tributarias -                 -                 -                 -                 684-           -                 684-            

Resultado Operacional 16.107-      17.594-      17.732-      49.048-      30.220-      19.302-      49.522-       

Resultado Financeiro 9.307         57              9.363-         2.821         1.781-         1.209-         2.990-          

(-) Despesa Financeira -                 -                 -                 0-                1.781-        1.209-        2.991-         

Receita Financeira 9.307        57              9.363-        2.821        0                0                1                 

Receitas/Despesas Não Operacionais 271-            -                  9.453         88              43              61              104             

Resultado antes do IRPJ e CSLL 7.071-         17.537-      17.643-      46.139-      31.957-      20.450-      52.407-       

(-) IRPJ e CSLL -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  

Resultado do Periodo 7.071-         17.537-      17.643-      46.139-      31.957-      20.450-      -52.407

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

14 

 Receita Líquida X Custos: Os custos apresentam flutuação, similar a das 

Receitas Líquidas, indicando que o montante faturado, já liquido das deduções, 

está relacionado com a realização dos custos, com exceção do mês de 

dezembro de 2020, onde, os custos se fizeram superior.  

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: Nota-se que as Despesas 

Operacionais, apresentaram estabilidade entre os meses de setembro a 

novembro de 2020, tendo nos meses subsequentes apresentado oscilações, 

não acompanhando a tendência da Receita Líquida em todo o período 

analisado, indicando que ambas não estão correlacionadas.  

 Receita Líquida X Resultado do Período: Nota-se que a flutuação do 

Resultado do Período, se fez similar à da Receita Líquida, com exceção do mês 

de dezembro de 2020, contudo, os resultados auferidos são também 

influenciados pelo elevado custo operacional. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

30. Para o período analisado foi entregue o Fluxo de 

Caixa do mês de janeiro e fevereiro de 2021, estando ambos corroborando com os 

valores apresentados no demonstrativo contábil.  

 

D. Funcionários 

 

31. Para o período analisado, foram disponibilizados os 

seguintes relatórios relativos ao departamento pessoal: 

 Relatório analítico de folha de pagamento; 

 Relatório de provisões de férias; 

 Relatório de provisões de13º salário; 

 Sefip; 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

15 

 INSS e FGTS com as guias e os comprovantes de pagamentos de dezembro 

de 2020 a fevereiro de 2021. 

 

32. De acordo com informações extraídas da folha de 

pagamento, a Recuperanda mantém 10 (dez) funcionários até fevereiro de 2021, em 

seu quadro de colaboradores, sendo oito ativos e dois afastados. O mês de dezembro 

de 2020 não foi encaminhado o resumo da folha, onde, foi mantido a mesma 

informação do mês anterior até que a documentação seja entregue para a atualização. 

 

 

 

E. Impostos 

 

33. Foram disponibilizados as guias e os comprovantes 

de recolhimentos dos IRPJ e PIS de dezembro a fevereiro de 2021. 

 

II.2. VISEU VEICULOS LTDA 

 

34. Preliminarmente se faz importante apontar que a 

Recuperanda não apresentou a documentação de outubro a dezembro 2019, estando 

pendente o envio de informações contábeis, sociais e financeiras impossibilitando a 

inspeção de sua operação por esse período. 

Funcionários em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Saldo Inicial 10 10 10 10 10 10

Admissão -                  -                  -                  -                  -                  -                  

Demissão -                  -                  -                  -                  -                  -                  

Saldo Final 10              10              10              10              10              10              

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

16 

A. Balanço Patrimonial  

 

35. O ativo total, não apresentou movimentação no 

período analisado, conforme valores descritos a seguir:  

 Estoques: permanece em fevereiro de 2021, com saldo de R$ 336.500 

(trezentos e trinta e seis mil e quinhentos reais). 

 Houve a permanência de R$ 6.662 (seis mil, seiscentos e sessenta e dois reais) 

em fevereiro de 2021, contabilizados como Créditos e Valores, onde 51% 

referem-se a consórcios e 49% a previdência privada. 

 

 

 

36. O Endividamento da Recuperanda encerrou 

fevereiro de 2021 com monta de R$ 701.160 (setecentos e um mil, cento e sessenta 

reais). 

 Ademais, a Recuperanda encaminhou a relação das dívidas concursais e 

extraconcursais, onde consta a informação que as dívidas são 100% 

concursais. 

 

37. Durante o período de dezembro de 2020 a fevereiro 

de 2021, não houve a variação do saldo de R$ 800 (oitocentos reais) registrados na 

rubrica de Fornecedores, sendo este referente a honorários a pagar.  

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 343.162      343.162      343.162      343.162      343.162      343.162      

Circulante 336.500      336.500      336.500      336.500      336.500      336.500      

Estoques 336.500      336.500      336.500      336.500      336.500      336.500      

Não Circulante 6.662           6.662           6.662           6.662           6.662           6.662           

Créditos e Valores 6.662           6.662           6.662           6.662           6.662           6.662           

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

17 

38. As Obrigações Tributárias apresentaram redução 

de R$ 2.906 (dois mil, novecentos e seis reais) de dezembro de 2020 a fevereiro de 

2021, perfazendo o saldo de R$ 578 (quinhentos e setenta e oito reais). 

 

39. A rubrica de Obrigações Trabalhistas apresentou 

crescimento de 18% de dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, totalizando R$ 92.724 

(noventa e dois mil, setecentos e vinte e quatro reais), dos quais 73% referem-se a 

INSS a Recolher.  

 O saldo de R$ 13.133 (treze mil, cento e trinta e três reais) referentes ao 

Parcelamento de INSS em longo prazo não sofreram alterações até dezembro 

de 2020, tendo o saldo zerado em janeiro de 2021 e permanecendo com saldo 

zero até fevereiro de 2021. 

 

40. Os Empréstimos e Financiamentos apresentaram 

aumento de 2%, entre dezembro de 2020 a fevereiro de 2021, correspondendo a 87% 

do endividamento, referindo-se principalmente a empréstimos realizados pela 

diretoria, encerrando com saldo devedor de R$ 607.058 (seiscentos e sete mil e 

cinquenta e oito reais). 

 

41. No primeiro bimestre de 2021, a Recuperanda 

auferiu Prejuízo Acumulado de R$ 407.998 (quatrocentos e sete mil, novecentos e 

noventa e oito reais), consumindo o Capital Social, apresentando em fevereiro de 

2021, Patrimônio Líquido a descoberto de R$ 357.998 (trezentos e cinquenta e sete 

mil, novecentos e noventa e oito reais). 

 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

18 

 

 

42. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, podemos calcular os Indicadores de Liquidez e do Endividamento, que 

mantiveram situação insatisfatória, como segue: 

 Os Índices de Liquidez, apresentaram pequena redução de dezembro de 

2020 a fevereiro de 2021. A Liquidez Corrente, deteve no mês de fevereiro de 

2021, liquidez de R$ 0,48 (quarenta e oito centavos de real) para cada R$ 1,00 

(um real) devido, e a Liquidez Geral atingiu no mesmo período, capacidade de 

liquidação de R$ 0,49 (quarenta e nove centavos de real) para quitação de cada 

R$ 1,00 (um real) devido. O Endividamento apresentou constante 

crescimento, finalizando o mês de fevereiro de 2021, com obrigações 

superiores aos ativos em 104%, indicando a necessidade de recursos de 

terceiros para a liquidação integral das suas dívidas. 

. 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 343.162      343.162      343.162      343.162      343.162      343.162      

Circulante 664.768      669.711      675.806      678.010      691.143      701.160      

Fornecedores 800              800              800              800              800              800              

Obrigações Tributarias 1.954           1.954           1.954           3.484           3.548           578              

Obrigações Trabalhistas 73.637        74.892        76.233        78.335        91.403        92.724        

Emprestimos e Financiamentos 588.377      592.064      596.819      595.392      595.392      607.058      

Não Circulante 13.133        13.133        13.133        13.133        -                    -                    

Parcelamentos 13.133        13.133        13.133        13.133        -                    -                    

Patrimonio Liquido 334.738-      339.681-      345.776-      347.981-      347.980-      357.998-      

Capital Social 50.000        50.000        50.000        50.000        50.000        50.000        

Lucro/Prejuizo Acumulado 314.942-      314.942-      311.067-      300.029-      392.972-      397.981-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 69.796-        74.738-        84.709-        97.952-        5.009-           10.017-        

Indicadores set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Liquidez Corrente 0,51             0,50             0,50             0,50             0,49             0,48             

Liquidez Geral 0,51             0,50             0,50             0,50             0,50             0,49             

Endividamento 198% 199% 201% 201% 201% 204%

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

19 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

 

43. A Recuperanda não auferiu Receita de janeiro a 

fevereiro de 2021, também não apurou Custos no mesmo período. 

 

44. As Despesas Operacionais de janeiro a fevereiro 

de 2021, somaram R$ 10.017 (dez mil e dezessete reais), referentes a salários, 

encargos trabalhistas, pró-labore e contratação de serviços terceirizados. 

 

45. De janeiro a fevereiro de 2021, a VISEU VEÍCULOS 

auferiu prejuízo na importância de R$ 10.017 (dez mil e dezessete reais). 

 

 

 

46. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Em R$

Demonstração do resultado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 2021

Receita 56.000     -                 -                 65.000     -                 -                 -                  

(-) Deduções 1.227-        -                 -                 1.389-        -                 -                 -                  

Receita Liquida 54.773     -                 -                 63.611     -                 -                 -                  

(-) Custo 50.000-     -                 -                 59.000-     -                 -                 -                  

Lucro Bruto 4.773        -                 -                 4.611        -                 -                 -                  

(-) Despesas Operacionais 14.828-     4.943-       9.971-       17.717-     5.009-       5.009-       10.017-      

Resultado Operacional 10.055-     4.943-        9.971-        13.106-     5.009-        5.009-        10.017-       

Resultado Financeiro -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  

Receitas/Despesas Não Operacionais -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  

Resultado antes do IRPJ e CSLL 10.055-     4.943-        9.971-        13.106-     5.009-        5.009-        10.017-       

(-) IRPJ e CSLL 137-          -                -                137-          -                -                -                  

Resultado do Periodo 10.192-     4.943-        9.971-        13.242-     5.009-        5.009-        10.017-       

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

20 

 

 

 Receita Líquida X Custos: Os Custos apresentam flutuação similar a das 

Receitas Líquidas quando auferidas, ou seja, o montante faturado, já liquido 

das deduções, está relacionado com a realização dos custos.  

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: Nota-se, que mesmo nos meses 

que houveram vendas, a flutuação das Despesas Operacionais não apresentou 

similaridade com a Receita Líquida auferida, indicando que ambas não estão 

relacionadas.  

 Receita Líquida X Resultado do Período: Nota-se que a flutuação do 

Resultado do Período, não fez similar à da Receita Líquida, indicando que os 

resultados auferidos são influenciados pelos gastos incorridos. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

46 Para o primeiro bimestre de 2021, não foi 

disponibilizado o Fluxo de Caixa. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

21 

D. Funcionários 

 

47. Para o período de fevereiro de 2021, foram 

disponibilizadas as guias e comprovantes de pagamentos das obrigações trabalhistas 

e o resumo da folha, onde consta 1 (um) funcionário ativo: 

 

 

 

E. Impostos  

 

48. Foram disponibilizados as guias e os comprovantes 

de recolhimentos dos IRPJ e PIS de dezembro a fevereiro de 2021. 

  

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

  

49. O Plano de Recuperação Judicial (Plano Original) 

encontra-se acostado às fls. 405/422, sendo modificado na Assembleia Geral de 

Credores, conforme contas as fls. 924/935, sendo homologado em decisão de 06 de 

abril de 2020 (fls. 985/992), prevendo a seguinte forma:  

 CLASSE III – CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS: Não haverá incidência de 

deságio, sendo o credito será amortizado em 9 (nove) anos, sendo o primeiro 

vencimento com carência de 12 (doze) meses a contar a partir da assembleia 

que aprovar o Plano de Recuperação Judicial. Após a carência, serão devidas 

108 (cento e oito) parcelas mensais consecutivas, acrescidas dos encargos 

Funcionários em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Saldo Inicial 1 1 1 1 1 1

Admissão -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Demissão -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Saldo Final 1 1 1 1 1 1

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

22 

financeiros (TR – Taxa Referencial + 1% ao mês, incorporados ao valor de 

capital), incidentes desde a data do pedido de Recuperação Judicial até a data 

de aprovação do Plano de Recuperação Judicial em Assembleia Geral de 

Credores. 

 

IV. PENDÊNCIAS 

  

50. Esclarecimentos e pendências da Recuperanda 

POSTO VILLAGE PORTUGAL LTDA: 

 Encaminhar os extratos bancários de outubro a dezembro de 2020 e janeiro a 

fevereiro de 2021; 

 Encaminhar o relatório financeiro de "Contas a Receber" de dezembro de 2020 

a fevereiro de 2021; 

 Encaminhar o relatório de movimentação do "Estoque" de dezembro de 2020 a 

fevereiro de 2021; 

 Encaminhar o relatório financeiro de "Contas a Pagar" de dezembro de 2020 a 

fevereiro de 2021; 

 Encaminhar a segregação do passivo em concursal e extraconcursal de janeiro 

e fevereiro de 2021. 

 

51. Esclarecimentos e pendências da Recuperanda 

VISEU VEICULOS LTDA: 

 Esclarecer o aumento de 78% nas "Obrigações Tributárias" de novembro a 

dezembro de 2020; 

 Esclarecer o motivo de ter zerado a rubrica "Parcelamento" em janeiro de 2021; 

 Esclarecer a redução de 84% na rubrica "Obrigações Tributárias" em fevereiro 

de 2021. 

 Encaminhar o demonstrativo do "Fluxo de Caixa" de janeiro e fevereiro de 2021. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

23 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data: 15/01/21 

Local: Rua Rangel Pestana, nº. 596 – CEP. 14030-210 – Vila Virginia – Ribeirão Preto 

– SP 

Responsável: Sr. Manoel Amadeu Correia 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

Visão do Posto 

          

Loja de Conveniências 

         
 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

24 

          

         

         

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

25 

Área de Serviços 

          

          

          

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

26 

          

          

   Controlador de Ponto                         Preposto: Pedro R. da Silva 

          

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

27 

 

VI. CONCLUSÃO 

 

52. Com base na documentação disponibilizada, pôde-

se constatar que o POSTO VILAGE PORTUGAL LTDA está operando normalmente, 

porém as receitas não foram o suficiente para cobrir os custos e despesas 

operacionais, apurando resultado deficitário no primeiro bimestre de 2021. Ademais, 

nota-se, que instabilidade no faturamento, se fez afetado também pela pandemia, 

assim como o setor em geral, conforme notícia publicada no site Nova Cana1, em 22 

de janeiro de 2021:  

“Especialistas tem visão otimista para o ano de 2021, apesar da 

pandemia causada pelo covid-19, a BR Distribuidora, maior empresa 

do setor de distribuição de combustíveis do Brasil, vê cenário 

favorável. 

 “O ano de 2021 está abrindo muito parecido com o fechamento de 

2020. Tende a ser uma repetição do quarto trimestre”, disse o 

executivo em entrevista transmitida pela internet. “É um ano de 

recuperação”, acrescentou, ao citar também a importância do início 

da vacinação contra a covid-19. 

 

53. Constata-se, com base nos documentos 

apresentados que a VISEU VEÍCULOS LTDA., não apresentou faturamento no 

primeiro bimestre de 2021, indicando que a pandemia afetou suas atividades, assim 

como todo o setor, conforme notícia publicada no site Valor Investe2, em 06 de janeiro 

de 2021:  

                                            

1 https://www.novacana.com/n/etanol/mercado/br-reacao-combustiveis-inicio-2021-similar-4-tri-2020-
ceo-220121 
2 https://valorinveste.globo.com/mercados/brasil-e-politica/noticia/2021/01/06/venda-de-carros-
mantera-ritmo-de-alta-em-2021.ghtml 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 

 
961.1 CT| JM/MM 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 
8/10www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

28 

“A expectativa é que 2021 seja um ano bom para o setor 

automobilístico. Para o presidente da Federação Nacional dos 

Distribuidores de Veículos Automotores (Fenabrave), Alarico 

Assumpção Júnior, “as vendas de automóveis e comerciais leves 

devem crescer 15,8% neste ano, voltando à casa de 2 milhões de 

carros emplacados”, o que pode ser vantajoso para a Viseu Veículos. 

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

54. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

55. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.  

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 4 de maio de 2021. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/

